



平成29年10月16日

各 位

株式会社光・彩
代表取締役社長 深沢 栄二
(JASDAQ・コード 7878)
問合せ先
社長室 室長 吉田 貴
TEL 0551-28-4181

(訂正) 「平成29年1月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)」の一部訂正について

当社は、平成28年12月14日に開示いたしました「平成29年1月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)」の一部を訂正いたしましたので、お知らせいたします。

記

1. 訂正の内容と理由

訂正の内容と理由につきましては、別途、平成29年9月25日付「内部調査委員会からの調査報告書の全文開示に関するお知らせ」にて開示しておりますのでご参照ください。

2. 訂正箇所

訂正箇所が多数に及ぶため、訂正後の全文を添付し、訂正の箇所には下線を付して表示しております。

以上

(訂正後)

平成29年1月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年12月14日
上場取引所 東

上場会社名 J— 光彩工芸
コード番号 7878 URL <http://www.kosaikogei.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長CEO (氏名) 深沢 栄二
問合せ先責任者 (役職名) 社長室 室長 (氏名) 吉田 貴 TEL 0551-28-4181
四半期報告書提出予定日 平成28年12月14日
配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無: 無
四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年1月期第3四半期の業績(平成28年2月1日～平成28年10月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年1月期第3四半期	1,490	—	47	—	36	—	5	—
28年1月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年1月期第3四半期	1.58	—
28年1月期第3四半期	—	—

(注) 平成28年1月期第3四半期は連結業績を開示しておりましたが、本年度より非連結での業績を開示しております。
そのため、平成28年1月期第3四半期の経営成績(累計)及び対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年1月期第3四半期	1,829	1,122	61.4	299.69
28年1月期	1,860	1,132	60.9	302.30

(参考) 自己資本 29年1月期第3四半期 1,122百万円 28年1月期 1,132百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年1月期	—	0.00	—	4.00	4.00
29年1月期	—	0.00	—	—	—
29年1月期(予想)	—	—	—	4.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 平成29年1月期の業績予想(平成28年2月1日～平成29年1月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,000	△21.8	50	—	48	—	42	—	11.21

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年1月期3Q	3,960,000株	28年1月期	3,960,000株
② 期末自己株式数	29年1月期3Q	214,935株	28年1月期	214,935株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年1月期3Q	3,745,065株	28年1月期3Q	3,745,310株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、四半期決算短信(添付資料)2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	2
4. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報等)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益及び雇用環境の改善を背景に緩やかな回復基調が続きましたが、円高や実質賃金の伸びの弱さを背景に景気は力強さを欠きました。海外におきましては、米国のように緩やかな回復が見られる地域があった一方で、英国のEU離脱問題や中国をはじめとするアジア新興国の景気下振れ等景気の先行きは依然として不透明な状況で推移しました。当業界におきましても、実質賃金の伸び悩み等により節約志向が継続し個人消費が低調に推移したことなど、依然として厳しい経営環境が続いています。

このような状況のなか、当社におきましては、事業構造改革プロジェクトに引き続き全社一丸となって取り組んでおります。

その結果、事業構造改革プロジェクトは途中段階ではありますが、営業利益、経常利益、四半期純利益ともに黒字化を達成することができました。

以上の結果、当第3四半期累計期間の業績は、売上高1,490百万円、営業利益47百万円、経常利益39百万円、四半期純利益5百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末と比べ30百万円減の1,829百万円となりました。主な変動は、たな卸資産の減少140百万円等によるものです。

当第3四半期会計期間末の負債は、前事業年度末と比べ21百万円減の706百万円となりました。主な変動は、長期借入金の減少29百万円等によるものです。

当第3四半期会計期間末の純資産は、前事業年度末と比べ9百万円減の1,122百万円となりました。主な変動は、利益剰余金の減少9百万円等によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年6月13日発表「非連結決算への移行及び平成29年1月期個別業績予想に関するお知らせ」において発表した通期の業績予想に変更ありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第2四半期会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この変更による当第3四半期累計期間の財務諸表に与える影響は軽微であります。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年1月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	609,167	679,749
受取手形及び売掛金	294,169	218,313
たな卸資産	542,717	402,691
その他	9,658	18,122
貸倒引当金	△12,150	△9,307
流動資産合計	<u>1,443,561</u>	<u>1,309,569</u>
固定資産		
有形固定資産	272,361	280,645
無形固定資産	16,785	14,260
投資その他の資産		
投資有価証券	27,875	26,466
長期未収入金	197,561	296,351
その他	149,295	153,191
貸倒引当金	△247,267	△251,274
投資その他の資産合計	<u>127,465</u>	<u>224,736</u>
固定資産合計	<u>416,612</u>	<u>519,643</u>
資産合計	<u>1,860,174</u>	<u>1,829,212</u>
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	111,008	87,653
短期借入金	320,000	320,000
1年内返済予定の長期借入金	48,730	37,189
その他	97,244	142,127
流動負債合計	<u>576,983</u>	<u>586,969</u>
固定負債		
長期借入金	101,472	71,815
役員退職慰労引当金	24,391	22,416
退職給付引当金	21,110	23,290
その他	4,040	2,358
固定負債合計	<u>151,014</u>	<u>119,879</u>
負債合計	<u>727,997</u>	<u>706,849</u>
純資産の部		
株主資本		
資本金	602,150	602,150
資本剰余金	509,290	509,290
利益剰余金	46,359	37,311
自己株式	△30,501	△30,501
株主資本合計	<u>1,127,297</u>	<u>1,118,249</u>
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	4,878	4,113
評価・換算差額等合計	<u>4,878</u>	<u>4,113</u>
純資産合計	<u>1,132,176</u>	<u>1,122,362</u>
負債純資産合計	<u>1,860,174</u>	<u>1,829,212</u>

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	当第3四半期累計期間 (自 平成28年2月1日 至 平成28年10月31日)
売上高	1,490,995
売上原価	<u>1,218,378</u>
売上総利益	<u>272,616</u>
販売費及び一般管理費	<u>225,393</u>
営業利益	<u>47,223</u>
営業外収益	
受取配当金	445
受取地代家賃	1,236
雑収入	<u>1,154</u>
営業外収益合計	<u>2,836</u>
営業外費用	
支払利息	2,213
貸倒引当金繰入額	4,006
為替差損	<u>7,695</u>
営業外費用合計	<u>13,915</u>
経常利益	<u>36,144</u>
特別利益	
物品売却益	2,555
特別利益合計	<u>2,555</u>
税引前四半期純利益	<u>38,699</u>
法人税、住民税及び事業税	<u>32,767</u>
法人税等合計	<u>32,767</u>
四半期純利益	<u>5,932</u>

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、「ジュエリー事業」の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。